Comune
1 P.zza S.Savina, 9 - C.A.P. 36045
d I Al on te Tel. 0444/439203 Fax 0444/835229
PROVINCIA DI VICENZA C.F e P.I. 00534310248

N.ro 16 Reg. Area Tecnica

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SU
STRADE COMUNALI — ANNO 2022

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 — Lettera A)

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Codice CUP H74H22000610001

Esecuzione lavori
Codice CIG 94022283FF
Ditta: F.Ili Carollo S.r.l.

Modifica del contratto per affidamento delle lavorazioni suppletive, previste
nei documenti di gara iniziali, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del
d.lgs. 50/2016

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno 08 del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamata la propria precedente determinazione n. 72 del 13.09.2022, con la quale é stata
affidata alla ditta F.lli Carollo S.r.l., con sede a Zuliano (VI) in via Codalunga n. 20, P.IVA e C.F.
02958720241, I'esecuzione dei “lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica su
strade comunali —anno 2022, alle condizioni pattuite in ambito di procedura di Trattativa Diretta
n. 3187737 espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa), per
un importo complessivo di contratto di Euro 67.670,00, di cui Euro 1.400,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, con riserva di modifica, ovvero di affidamento delle maggiori
lavorazioni previste negli elaborati progettuali, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del d.Igs.
50/2016;

Rilevato che i lavori, consegnati in data 14.09.2022, come da apposito verbale in atti prot. n. 4213
del 14.09.2021, sono stati sospesi dal 10.10.2022 al 28.02.2023 per cause di forza maggiore, non
imputabili a questa Amministrazione, ovvero per ritardo nella consegna del materiale attestato dal
relativo fornitore;

Visto il contratto d’appalto, sottoscritto in data 7 ottobre 2022, in atti prot. n. 4666 del 7 ottobre
2022;

Dato atto che la progettazione esecutiva dell’'opera é stata approvata con deliberazione di Giunta
Comunale n. 40 del 12.09.2022 per un importo complessivo di quadro economico di Euro di Euro
110.000,00, di cui Euro 74.841,00 per lavori a base d’'asta, Euro 1.400,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, ed Euro 33.759,00 per somme a disposizione dellAmministrazione,

pag.n. 1



finanziato per Euro 50.000,00 con contributo statale a rendicontazione e per Euro 60.000,00 con
avanzo di amministrazione;

Dato atto che le risorse del finanziamento statale di Euro 50.000,00, disposto con decreto del
Ministro dell'Interno 30 gennaio 2020, in attuazione dell'articolo 1, comma 29, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, sono confluite successivamente nell'ambito del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, come da comunicato del
Ministero dell'Interno del 17 dicembre 2021;

Ritenuto, in esito alle economie generate dal ribasso d'asta, ovvero attestate in fase di
esecuzione dal Direttore dei Lavori con nota del 08.03.2023, allegata, di affidare alla ditta
esecutrice F.lli Carollo S.r.l. le maggiori lavorazioni previste con clausule chiare, precise e
inequivocabili nei documenti di gara iniziali, ovvero negli elaborati progettuali, per un importo
complessivo, al netto del ribasso offerto, di Euro 19.200,00 assoggettato ad aliquota IVA del 22%,
per complessivi Euro 23.424,00;

Dato atto che I'importo trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio
2023, come di seguito indicato:

- Euro 10.980,00 allimpegno n. 166/2022 sub 1, assunto sul Capitolo 3902/1, codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012, finanziato con avanzo di amministrazione (economia di netti Euro 9.000,00
attestata dal direttore dei lavori in fase di esecuzione);

- Euro 12.444,00 allimpegno n. 166/2022 assunto sul Capitolo 3902/1, codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.012, finanziato con avanzo di amministrazione;

Visto l'art. 106, comma 1, lettera a) del d.lgs. 50/2016;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale e stato approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale é stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, di assegnazione delle risorse ai responsabili di area per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13.02.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, di adozione del Piano Integrato delle Attivitd Organizzative (PIAO) per il triennio 2023-
2025;

Dato Atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessita di attuazione dei
programmi di competenza del settore;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza,
spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa
'assunzione di impegni di spesa;

Visti, altresi, gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000, riferiti a “fasi della spesa”, “impegno di
spesa” e “liquidazione della spesa”;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilita;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Alonte e dato atto
dell'insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi
quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte, approvato con deliberazione di
Giunta n. 24 del 22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi con riferimento
al presente provvedimento;

Ritenuto che Tlistruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

pag. n. 2



regolarita e la correttezza di quest’'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 2 del 27.05.2019, di individuazione e nomina del Responsabile
dell'Ufficio Tecnico, in atti prot. n. 1991 del 03.06.2019;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate

1.

di affidare alla ditta F.lli Carollo S.r.l., con sede a Zuliano (VI) in via Codalunga n. 20, P.IVA e
C.F. 02958720241, l'esecuzione delle maggiori lavorazioni previste negli elaborati
progettuali, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto, di Euro 19.200,00
assoggettato ad aliquota IVA del 22%, per complessivi Euro 23.424,00, ovvero di esercitare
'opzione di modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del d.lgs.
50/2016, prevista nel contratto d’appalto sottoscritto in data 7 ottobre 2022, in atti prot. n.
4666 del 7 ottobre 2022;

di date atto che il suddetto importo trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione
2023/2025, esercizio 2023, come di seguito indicato:

- Euro 10.980,00 all'impegno n. 166/2022 sub 1, assunto sul Capitolo 3902/1, codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012, finanziato con avanzo di amministrazione (economia di netti
Euro 9.000,00 attestata dal direttore dei lavori in fase di esecuzione);

- Euro 12.444,00 allimpegno n. 166/2022 assunto sul Capitolo 3902/1, codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012, finanziato con avanzo di amministrazione;

di assumere a favore della ditta F.lli Carollo S.r.I. sub impegno di spesa di complessivi Euro
12.444,00 IVA 22% inclusa, per le lavorazioni di cui al punto 1., su impegno di spesa n.
166/2022 assunto sul Capitolo 3902/1, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, finanziato
con avanzo di amministrazione;

di dare atto, sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto legislativo 118/2011
(armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive intervenute
successivamente, che I'importo sara interamente esigibile nell'anno 2023;

di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, della Legge 3 agosto 2009, n. 102, si
accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti al presente
provvedimento & compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

- la liquidazione della spesa sara disposta sulla base della documentazione attestante il
diritto del creditore nonché la prestazione resa;

- la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari previsti
dall'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni,
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura -
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dellinadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilita
finanziaria

- 'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di pubblicita legale
sara assolto, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, con la
pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della trasparenza
di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente”, sezione
“provvedimenti” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, collocata nella home
page del Sito istituzionale del Comune di Alonte;

di notificare alla ditta F.lli Carollo S.r.l., la modifica contrattuale di cui trattasi;

di concedere alla ditta F.lli Carollo S.r.l. una proroga di giorni 90 naturali e consecutivi per
I'esecuzione della maggiori lavorazioni previste;

pag. n. 3


http://www.comune.alonte.vi.it/

10.

di dare atto che per effetto della modifica del contratto il quadro economico dell'opera viene

rideterminato come segue:

A) IMPORTO DI CONTRATTO

- Importo dei lavori

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
Totale somme a base d’appalto

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

- IVA 22% su lavori e oneri per la sicurezza
- Spese tecniche

- Contributo previdenziale INARCASSA 4%
- IVA su spese tecniche e oneri previdenziali
- Imprevisti e arrotondamenti

Totale somme in amministrazione

Totale complessivo A) + B)

ah dh db

76.470,00
1.400,00
77.870,00

ah dh dh dh dh db

17.131,40
10.000,00
400,00
2.288,00
2.310,60
32.130,00

€

110.000,00

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con I'apposizione del visto del

Responsabile del Servizio Finanziario;

di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

UFFICIO RAGIONERIA

arch. Andrea Dovigo

VISTO di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta la regolarita contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione
ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Bilancio | Missione | Programma | Titolo A Macro Capitolo Codice P.C.F. o Importo in
ggregato impegno euro
2023 10 05 2 02 3902/1 2.02.01.09.012 12.444,00

pag. n. 4

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott.ssa Valeria Gamberoni




Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI ALONTE

PROVINCIA DI VICENZA

COMUNE DI ALONTE Piazza Santa Savina, 9 36045 Alonte (VI)

LAVORI: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SU
STRADE COMUNALI - ANNO 2022

IMPRESA: F.LLI CAROLLO S.r.I. Via Codalunga, 20 36030 Zugliano (VI)

DETERMINAZIONE: Contratto d’appalto del 07/10/2022 prot. n. 4666

CIG 94022283FF CUP H74H22000610001

COMUNICAZIONE DELLE ECONOMIE DI SPESA

Con la presente il sottoscritto ing. Lucente Pietro Paolo, Direttore dei Lavori per le lavorazioni di cui in epigrafe, con la
presente comunica che i lavori stanno proseguendo regolarmente senza imprevisti e presumibilmente saranno conclusi
in anticipo sulla data prevista del 03 aprile 2023 e che dall’analisi della contabilita in corso si puo fin d’ora attestare una

economia complessiva sulle lavorazioni affidate di almeno 9.000,00€.
Si rimane a disposizione per eventuali indicazione in merito all’utilizzo delle economie indicate.
Caldogno, 08 marzo 2023
IL DIRETTORE DEI LAVORI

Ing. WI“
/*‘/%/ “°%(\\

Pag. 1dil



	16_LLPP_EFF ENERGETICO ILL PUBBLICA 2022_mod_art_106_c1_a
	16_COMUNICAZIONE ECONOMIE - COMUNICAZIONE ECONOMIE

